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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Miejski w Elblagu, ul. tacznosci 1, 82-300 Elblag (dalej: ,Urzad”)

Witold Wrdblewski, Prezydent Miasta Elblag od 30 listopada 2014 .

Weryfikacja wnioskow o wyptate $wiadczenia i realizacja wyptat.
Wykorzystywanie przez gminy dotacji na obstuge programu ,Rodzina 500 plus”.
Weryfikacja wykorzystania Srodkéw z programu ,Rodzina 500 plus”.
Ksztattowanie sie liczby i wysokosci Swiadczen z pomocy spotecznej w okresie
od 1 kwietnia 2016 r. do 30 wrze$nia 2018 .

Zapewnienie $rodkow na wyptate Swiadczenia wychowawczego.

6. Sprawozdawczo$¢ zwigzana ze $wiadczeniem wychowawczym.

el

o

Od 1 kwietnia 2016 r. do 30 wrzesnia 2018 r., z wykorzystaniem dowodéw
sporzadzonych przed lub po tym okresie.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

1. Wojciech Dabrowski, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/136/2018 z 6 grudnia 2018 r.

2. Beata Saba, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/127/2018 z 20 listopada 2018 .

(akta kontroli str.1-6)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza lIzba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrola.

W Urzedzie rzetelnie weryfikowano wnioski dotyczace przyznawania prawa
do Swiadczenia wychowawczego w ramach programu ,Rodzina 500 plus” (dalej:
,Program”) oraz terminowo i w odpowiedniej wysokosci wyptacano beneficjentom te
Swiadczenia. Prawidtowo wykorzystano, otrzymang na ten cel od Wojewody
Warminsko-Mazurskiego (dalej: ,Wojewoda”), dotacje celowg z budzetu panstwa.
W ustawowym terminie dokonano zwrotu, na rachunek Warminsko-Mazurskiego
Urzedu Wojewddzkiego w Olsztynie (dalej: ,Urzad Wojewodzki”), niewykorzystanych
do konca 2016 r. i 2017 r. Srodkéw ww. dotacji na realizacje zadania z zakresu
Swiadczenia wychowawczego.

W Urzedzie rzetelnie sporzadzano i terminowo przekazywano do Urzedu
Wojewddzkiego sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania zadania
z zakresu $wiadczenia wychowawczego. Prawidtowo wykazano rowniez wydatki na
realizacje Programu w sprawozdaniach budzetowych Rb-50 o wydatkach
zwigzanych z wykonywaniem zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych

"Dz. U.z 2017 r. poz. 524, ze zm. (dalej: ,ustawa o NIK”").
2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.
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zadan zleconych jednostkom samorzadu terytorialnego ustawami, sporzadzonych
na koniec 2016 r. i 2017 r. oraz na koniec wrze$nia 2018 .

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Weryfikacja wnioskbw o wyplate Swiadczenia
i realizacja wypfat

1.1 Prezydent Miasta Elblag, zarzadzeniem z 23 lutego 2016 r.4, wyznaczyt
Departament  Swiadczen Rodzinnych (dalej: ,Departament’) jako komorke
odpowiedzialng za realizacie zadan z zakresu S$wiadczenia wychowawczego.
Do zadan tych nalezato m.in.: przyjmowanie, rejestrowanie i akceptacja formalna
wnioskow w sprawie ustalenia prawa do S$wiadczenia wychowawczego,
wystepowanie do wnioskodawcoéw oraz wiasciwych podmiotow o uzupetnienie
ewentualnych brakow w dokumentacji dotaczonej do wnioskow a takze wspdtpraca
z innymi organami, urzedami i jednostkami organizacyjnymi gminy w kwestiach
dotyczacych $wiadczenia wychowawczego.

W okresie objetym kontrolg do Urzedu wplyneto tacznie 18 550 wnioskow
o ustalenie prawa do Swiadczenia wychowawczego, w tym:

- 9876 dotyczyto pierwszego okresu Swiadczeniowego (tj. od 1 kwietnia 2016 r.
do 30 wrzesnia 2017 r.), w tym 6 150 przyznania $wiadczenia na pierwsze
dziecko,

- 8674 dotyczyto drugiego okresu Swiadczeniowego (tj. od 1 pazdziernika 2017 r.
do 30 wrzesnia 2018 r.), w tym 5 185 $wiadczenia na pierwsze dziecko.

Sposrod wszystkich 18 550 wnioskdw, 432 pozostawiono bez rozpatrzenia, gtéwnie
z powodu niewywigzania sie wnioskodawcow z obowigzku uzupetnienia
dokumentéw (429 przypadkéw)®. W pozostatych 18 118 przypadkach wszczete
zostaty postepowania o ustalenie prawa do $wiadczenia, a w ich wyniku do
30 wrze$nia 2018 r..

— 17 420 decyzji wydanych zostato w Departamencie, a dotyczyty one ustalenia
prawa do $wiadczenia o tacznej wartosci 142 507,2 tys. zt (na pierwszy okres
Swiadczeniowy: 9 244 decyzji przyznajacych Swiadczenia o facznej wartosci
86 835,1 tys. zt i na drugi okres Swiadczeniowy: 8 176 decyzji — Swiadczenia na
kwote 55 672,1 tys. z1),

— 330 decyzji wydanych zostato przez Marszatka Wojewddztwa Warminsko-
Mazurskiego lub Wojewode, a dotyczyly one ustalenia prawa do Swiadczenia
wychowawczego w ramach koordynacji systemow zabezpieczenia spotecznego
panstw Unii Europejskiej, ktorego taczna warto$¢ wyniosta 1 980,9 tys. zt
(odpowiednio w poszczegoinych okresach $wiadczeniowych: 174 i 1 069,5 tys. zt
oraz 1561 911,4 tys. z}).

W badanym okresie w Urzedzie nie wystapity przypadki przekazywania $wiadczen
w formie rzeczowej.

(akta kontroli str. 7-65)

3 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana, jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

4 Nr 68/2016, w sprawie okreslenia zdan i struktury organizacyjnej Departamentu Swiadczen Rodzinnych Urzedu
Miejskiego w Elblagu.

5 W pozostatych trzech przypadkach beneficjenci ztozyli wnioski dotyczace ustalenia prawa do $wiadczenia
dwukrotnie. Za pierwszym razem byty one niekompletne, zostaly zarejestrowane w systemie, ale z uwagi
na ponowne ztozenie kompletnych wnioskéw nie nadano im biegu.

3



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

1.2 Przeprowadzona podczas kontroli NIK analiza dokumentacji dotyczace;
20 wnioskéw o ustalenie prawa do $wiadczenia® wykazata, ze:

»  Wszystkie wnioski spetniaty wymogi okreslone w art. 13 ust. 2-3 ustawy z dnia
11 lutego 2016 r. o pomocy panstwa w wychowywaniu dzieci’ (dalej: ,Ustawa”),
tj. zawieratly wymagane dane dotyczace wnioskodawcy i dzieci pozostajgcych
na jego utrzymaniu oraz klauzule o odpowiedzialnosci karnej wnioskodawcy
w przypadku ztoZenia fatszywego o$wiadczenia.

* Do wszystkich zataczono wymagane dokumenty, o ktérych mowa w art. 13
ust. 4 Ustawy, tj. m.in. zadwiadczenia i o$wiadczenia dokumentujgce wysoko$¢
uzyskiwanych dochodéw oraz inne dokumenty potwierdzajgce spetnianie
warunkéw do przyznania lub ustalenia wysoko$ci $wiadczenia wychowawczego
bedacego przedmiotem wniosku.

* Urzad rzetelnie dokonat weryfikacji dokumentacji dotgczonej do wnioskow
i prawidtowo ustalit m.in. $rednie miesieczne dochody rodzin wnioskodawcdw
i ich cztonkdéw, prawo do Swiadczenia na pierwsze dziecko oraz kolejne dzieci
do 18 roku zycia, a takze okresy przyznania $wiadczen, wydajac w tej sprawie
stosowne decyzje. Informacje umozliwiajace weryfikacje danych zawartych
we wnioskach pozyskiwano m.in. z Zakladu Ubezpieczen Spotecznych,
urzedéw skarbowych, Centralnej Ewidencji i Informacji o Dziatalnosci
Gospodarczej, urzedéow pracy. Wykorzystywano takze dane zgromadzone
w systemie informatycznym E-Podatki i zintegrowanym systemie wspomagania
zarzadzania miastem OTAGO firmy Asseco Data Systems.

(akta kontroli str. 66-73)

1.3 Analiza dokumentacji dotyczacej przyznania i wyptaty Swiadczenia
20 beneficjentdw Programu® wykazata, ze wszystkie przyznane w jego ramach
srodki zostaty wyptacone w terminach i wysokosci okreSlonej w wydanych
decyzjach, a ich taczna warto$¢ wyniosta 183,6 tys. zt°.

(akta kontroli str. 74-81)

W dziatalnoci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza lIzba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrola.

2. Wykorzystywanie przez gminy dotacji na obstuge
programu ,,Rodzina 500 plus”

21 W okresie od 1 kwietnia 2016 r. do 30 wrzes$nia 2018 r. zadania zwigzane
z obstugg Programu realizowato tacznie od 25 do 28 oséb, w tym jedna z nich
zatrudniona byta na podstawie umowy cywilnoprawnej do 30 grudnia 2016 r.
Koszty obstugi Swiadczen wyniosty w Urzedzie tacznie 2 154,0 tys. zt, z tego
1275,6 tys. zt dotyczyto pierwszego okresu Swiadczeniowego i 878,4 tys. zt -
drugiego okresu Swiadczeniowego'0. Byly to koszty wynagrodzen osobowych wraz
z pochodnymi (1513,6 tys. zt), wynagrodzer bezosobowych (6,9 tys. zl) oraz
na innych zakupow biezacych i inwestycyjnych (633,5 tys. z4).

6 Dotyczyty one tacznie 20 wnioskodawcow i 31 dzieci, w tym 10 wnioskow osob, ktorym przyznano $wiadczenie
na 17 dzieci o wartosci 115,1 tys. zt oraz 10 wnioskéw oséb, ktérym odmdwiono $wiadczenia na 14 dzieci —
po pie¢ z kazdego okresu $wiadczeniowego.

7Dz. U.z2018r. poz. 2134, ze zm.

8 Po 10 przypadkéw w kazdym okresie $wiadczeniowym.

9 Warto$¢ wyptaconego $wiadczenia wynosita tacznie od 1,5 tys. zt do 18,0 tys. zt.

10W 2016 r.—766,9 tys. zt, w 2017 r. - 831,9 tys. zt i w 2018 r. (do 30 wrzesnia) — 555,2 tys. zt.
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Wydatki na wynagrodzenia pracownikdw realizujgcych zadania w ramach Programu
wyniosty facznie 1 520,5 tys. zt (w tym nagrody 93,3 tys. zt i dodatki specjalne
178,3 tys. zt), z tego:

- 830,3 tys. zl"" (w tym nagrody 58,2 tys. zt i dodatki specjalne 71,6 tys. zt)
poniesiono w pierwszym okresie Swiadczeniowym i stanowity one 65,1% ogotu
wydatkéw przeznaczonych na koszty obstugi Programu w tym okresie
Swiadczeniowym,

- 690,2 tys. zt (odpowiednio: 35,1 tys. zt i 106,7 tys. zt) — w drugim okresie
Swiadczeniowym i stanowity one 78,6% ogotu wydatkow na obstuge Swiadczen.

Dyrektor Departamentu wyjasnita, iz dodatki specjalne do wynagrodzen uzaleznione
byly zarébwno od naktadow pracy jak i zwiekszonej dyspozycyjnosci pracownikow,
zwlaszcza w czasie przetomu okresow $wiadczeniowych.

(akta kontroli str. 82-119)

2.2 W badanych latach, ze Srodkéw dotacji celowej przeznaczonej na obstuge
Programu sfinansowano wydatki biezace i inwestycyjne, ktore wyniosty tgcznie
633,5 tys. z}, z tego:

— 4453 tys. zt w pierwszym okresie $wiadczeniowym na: zakup materiatow
i wyposazenia (87,4 tys. z), ustugi pozostate (209,1 tys. z), wydatki
inwestycyjne (131,1 tys. zt), delegacje i szkolenia (1,4 tys. zt), pozostate wydatki
(16,3 tys. zt). Stanowity one 34,9% ogdtu wydatkéw przeznaczonych na obstuge
w tym okresie $wiadczeniowym.

— 188,2 tys. zt w drugim okresie $wiadczeniowym na: zakup materiatow
i wyposazenia (15,3 tys. zt), ustugi pozostate (153,1 tys. zt), wydatki
inwestycyjne (5,5 tys. zt), delegacje i szkolenia (2,5 tys. zt), pozostate wydatki
(11,8 tys. zt). Stanowity one 21,4% ogétu tych wydatkow.

W okresie objetym kontrolg, w zwigzku z realizacjg przedmiotowego zadania Urzad
zakupit ze S$rodkoéw otrzymanej dotacji sprzet komputerowy i biurowy oraz
wyposazenie meblowe na taczng kwote 239,3 tys. zt (odpowiednio w pierwszym
i drugim okresie $wiadczeniowym: 218,5 tys. zt i 20,8 tys. zt), w tym m.in. zestawy
komputerowe, drukarki, niszczarki, biurka, szafy biurowe. Zakupiony sprzet
i wyposazenie sfinansowano w catosci lub w czeéci ze Srodkéw dotacji na
$wiadczenie wychowawcze.

Przeprowadzone w trakcie kontroli NIK ogledziny 23 wybranych urzadzen'2
wykazaty, ze byty one uzytkowane przez pracownikéw Departamentu wykonujacych
zadania zwigzane z obstugg Swiadczenia wychowawczego.

(akta kontroli str. 82-83, 120-130)

2.3 W badanych latach koszty obstugi Programu wyniosty tacznie 2 154,0 tys. z,
tj. 766,9 tys. zt w 2016 r., 831,9 tys. zt w 2017 r. i 555,2 tys. zt do konca Ill kwartatu
2018 r. W latach budzetowych 2016-2017 kwoty te stanowity odpowiednio 2,0%
I 1,6% dotacji otrzymanej z Urzedu Wojewddzkiego i przeznaczonej na wyptate
$wiadczenia wychowawczego (po jej ostatecznej weryfikacji przez Wojewode).
Wysoko$¢ Srodkéw przekazanych na ten cel w 2018 r. (do konca Il kwartatu)
stanowita 1,5% otrzymanej w tym okresie dotacji.

Po zakonczeniu roku budzetowego Urzad weryfikowat nalezne koszty obstugi
w stosunku do kwoty wyptaconych $wiadczen wychowawczych. Kwota Swiadczen
stanowita w latach 2016-2017 odpowiednio: 98,0% i 98,5% otrzymanej na ten cel
dotacji celowej z budzetu panstwa.

" Na wynagrodzenia osobowe: 823,4 tys. zt, na wynagrodzenia bezosobowe: 6,9 tys. z1.
2 Drukarki  (3), zestawy komputerowe (15), zasilacz UPS (1), laptopy (2), sprzet teleinformatyczny
do monitorowania sali obstugi klienta i obiektu na zewnatrz (1) i klimatyzator (1).
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Kwoty przeznaczone na obstuge $wiadczenia zostaty wykazane w prawidtowe;
wysokosci w sprawozdaniach Rb-50 za IV kwartat 2016 r., IV kwartat 2017 r.
i [l kwartat 2018 r. W tych sprawozdaniach prawidtowo wykazano réwniez kwoty
wyptaconych $wiadczen (§ 3110 Swiadczenia spoteczne).

Jak wyjasnita Dyrektor Departamentu, stosowany w Urzedzie sposéb naliczania
kosztow obstugi byt zgodny z wytycznymi zawartymi w Podreczniku dla
samorzadowcow dostepnym na stronie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki
Spotecznej. Rozliczania dotacji byty rowniez akceptowane przez Urzad Wojewddzki.

(akta kontroli str. 82-83, 131-183)

2.4 W latach 2016-2017 Urzad otrzymat dotacje na Swiadczenie wychowawcze
i koszty jego obstugi w facznej wysokosci 103 703,2 tys. zt, tj. 43 964,9 tys. zt
w2016 r.159 738,3 tys. zt w 2017 r. Z kwoty tej wykorzystat 103 188,2 tys. zt, z tego
43 805,4 tys. zt w 2016 r., 59 382,8 tys. zt w 2017 r.

Urzad, zgodnie z art. 168 ust. 1 ustawy o finansach publicznych, dokonat zwrotu
na rachunek Wojewody niewykorzystanych srodkéw dotacji za:

— 2016 r. w kwocie 159,5 tys. zt w dniu 30 grudnia 2016 .,

— 2017 r. w kwocie 355,5 tys. zt w dniu 31 grudnia 2017 r.

W 2018 r. (do 30 wrzesnia) Urzad otrzymat 43 457,1 tys. zt, za$ wykorzystat
43 357,3 tys. zt.

W badanym okresie do Urzedu nie wptynety zadania Wojewody dotyczace zwrotu
$rodkéw dotaciji i nie wystapity przypadki finansowania Swiadczehn wychowawczych
ze $rodkdw wiasnych Urzedu.

(akta kontroli str. 82-83, 135-199)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrolg.

3. Weryfikacja wykorzystania srodkow z programu
»,Rodzina 500 plus”

W latach 2016 — 2018 (do 30 wrze$nia) w Urzedzie wydano tacznie 225 decyzji
w sprawie nienaleznie pobranego Swiadczenia, a dotyczyty one 541 odzyskanych
Swiadczen w tacznej kwocie 267,2 tys. zt'3. Nie stwierdzono w tym czasie
przypadkow zamiany Swiadczenia pienieznego, udzielonego w ramach realizacji
Programu, na $wiadczenie rzeczowe.

W Urzedzie nie okre$lono w formie pisemnej zasad weryfikacji wykorzystania przez
beneficjentéw otrzymanego $wiadczenia wychowawczego i sprawowania opieki nad
dzieckiem. Weryfikacja wykorzystania $wiadczenia nastepowata w przypadkach,
gdy do Urzedu wptywaty pisemne informacje o nieprawidtowym wykorzystywaniu
$wiadczenia. Pracownicy Departamentu  dokonywali  rowniez  okresowego
sprawdzenia sytuacji dochodowej beneficjentéw (po wydaniu decyzji ustalajacej
prawo do uzyskania $wiadczenia), w wyniku czego ujawniali przypadki zwiekszenia
dochoddéw. Po ustaleniu ww. przestanek:

— wnioskowano do Miejskiego Osrodka Pomocy Spotecznej w Elblagu (dale;:
,MOPS”) o przeprowadzenie wywiadéw Srodowiskowych na podstawie art. 15
ust. 1 Ustawy,

— wzywano, w razie koniecznosci, beneficjentow do ztozenia wyjasnien,

13 Odpowiednio w okresach $wiadczeniowych: 154 i 387, w kwocie 76,0 tys. zt i 191,2 tys. L.
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— po zgromadzeniu ww. dowoddw, dokonywano analizy sytuacji beneficjentow
i podejmowano decyzje o dalszej wyptacie $wiadczenia lub wydawano decyzje
orzekajace wygasniecie decyzji w sprawie ustalenia prawa do $wiadczenia
wychowawczego.

Z analizy dokumentacji pieciu losowo dobranych postepowan prowadzonych wobec
beneficjentéw Programu wynikato, ze:

— we wszystkich przypadkach, na podstawie art. 15 ust. 1 Ustawy, wnioskowano
do MOPS o przeprowadzenie wywiadéw Srodowiskowych, celem weryfikacii
m.in. sposobu wydatkowania $wiadczenia, watpliwosci  dotyczacych
sprawowania opieki nad dzieémi. Przyczyng weryfikacji byty m.in. wnioski
ztozone przez drugiego z rodzicow, wskazujgce na niewtasciwe wykorzystanie
Swiadczenia.

— W trzech przypadkach uzyskano od beneficientow stosowne o$wiadczenia
dotyczace m.in. sposobu sprawowania opieki nad dzieckiem, zmiany miejsca
zamieszkania.

— W wyniku przeprowadzonych weryfikacji w czterech przypadkach nie
stwierdzono nieprawidtowosci i prawo do Swiadczenia wychowawczego w formie
pienieznej byto kontynuowane. W jednym przypadku wydano decyzje
orzekajacq wygasniecie decyzji w sprawie ustalenia prawa do $wiadczenia
wychowawczego. Uzasadniono jg zmiang miejsca zamieszkania beneficjenta,
a dokumentacje w tym zakresie przekazano do organu wiasciwego.

Dyrektor Departamentu wyjasnita, ze analizy weryfikacji sposobu wykorzystania
przez beneficjentow Srodkdéw pochodzacych z Programu dokonywane byty
indywidualnie w odniesieniu do konkretnego przypadku. Podata réwniez, ze zaden
przepis Ustawy nie naklada na organ realizujacy $wiadczenie wychowawcze
obowigzku kazdorazowej weryfikacji wykorzystania tego $wiadczenia przez
beneficjentéw.

(akta kontroli str. 65, 200-203)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrola.

4. Ksztaltowanie sie liczby i wysokosci Swiadczen
z pomocy spotecznej w okresie od 1 kwietnia 2016 r.
do 30 wrzesnia 2018 r.

Analiza innych $wiadczen z pomocy spotecznej'4, udzielanych w latach 2015 - 2018
(30 wrze$nia) losowo wybranym 50 rodzinom korzystajgcym od kwietnia 2016 r.
takze ze Swiadczenia udzielanego w ramach realizacji Programu, wykazata m.in.,
ze zmniejszyta sie liczba rodzin korzystajacych:

— z zasitkéw ogoétem — z 35 rodzin w 2015 r. (faczna wartos$¢ Swiadczen wyniosta
91,0 tys. zt) do 34 w 2016 r. (72,7 tys. zt), 31 w 2017 r. (59,4 tys. zt) i 23
wg stanu na 30 wrze$nia (41,9 tys. z),

— z zasitkow okresowych — odpowiednio: z 29 (72,7 tys. zt) w 2015 r. do 28
(57,8 tys. zt) w 2016 r., 17 (41,7 tys. zt) w 2017 r. i 19 (34,5 tys. z}) do 30
wrzesnia 2018 r.,

14 Dane uzyskano z MOPS na podstawie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK z MOPS.
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— z zasitkébw celowych — z 27 w latach 2015-2017 (odpowiednio w kwotach:
18,3 tys. zt, 14,8 tys. zt do 17,6 tys. zt) do 13 (7,4 tys. zt) do 30 wrzesnia 2018 .

Na tym samym poziomie pozostata liczba analizowanych rodzin korzystajgcych
ze $rodkdw na dozywianie, tj. 45 rodzin w 2015 r.15 i w 2018 r. (do 30 wrzesnia)'8.
Zwiegkszyta sie natomiast liczba analizowanych rodzin korzystajacych ze Srodkéw
przeznaczonych na dozywianie dzieci prowadzone w szkotach, przedszkolach,
Ztobkach, $wietlicach szkolnych i na wypoczynku z 44 rodzin w 2015 r. do 45
w 2018 r. (do 30 wrzesnia), jednak przy zmniejszeniu wartosci przeznaczonych
na ten cel Srodkow (odpowiednio: 80,6 tys. z. i 63,9 tys. z1).

(akta kontroli str. 204-205)

Dyrektor Departamentu wyjasnita, iz w badanym okresie w Urzedzie nie
analizowano wplywu $wiadczen wypfacanych w ramach Programu na udzielanie
innych Swiadczen pomocy spoteczne.

Dyrektor MOPS'” podata, ze w wyniku analizy dotyczacej sytuacji rodzin z dzie¢mi,
korzystajacych ze $wiadczen z pomocy spotecznej za okres od 1 kwietnia do
31 grudnia 2017 r. nie zauwazono znaczacej poprawy funkcjonowania rodzin
wieloproblemowych w  zwigzku z mozliwoscig otrzymania Swiadczenia
wychowawczego.

(akta kontroli str. 206-211)
Ze wzgledu na informacyjny charakter badania obszaru NIK odstepuje od jego ocen.

5. Zapewnienie Srodkéw na wyplate Swiadczenia
wychowawczego

5.1. Wykorzystanie dotacji ze Skarbu Panstwa na obstuge
programu ,Rodzina 500 plus”

W okresie objetym kontrolg Urzad zostat poinformowany przez Wojewode o kwotach
dotacji celowych z budzetu panstwa przeznaczonych na realizacje $wiadczenia
wychowawczego oraz na koszty obstugi przez gmine tego zadania, tj.:

— wdniu 22 i 24 lutego 2016 r. — o zwiekszeniu dotacji w dziale 852 Pomoc
spoteczna, rozdziale 85295 Pozostata dziatalnos¢ odpowiednio w kwotach:
411256 tys. zt (§ 2010) i 143,0 tys. zt (§ 6310). Srodki dotacji pochodzity
z projektu ustawy budzetowe;.

— 7 lutego 2017 r. - o przyznaniu dotacji w dziale 855 Rodzina, rozdziale 85501
Swiadczenie wychowawcze w kwocie 547088 tys. zl, a podstawg
jej przyznania byta ustawa budzetowa.

— 19 lutego 2018 r. - o przyznaniu dotacji w dziale 855 Rodzina, rozdziale 85501
Swiadczenie wychowawcze w kwocie 58 797,7 tys. zt (z ustawy budzetowe;).

W ciggu lat budzetowych 2016-2018 Urzad byt informowany przez Wojewode
0 zmianach kwot dotacji przeznaczonych na realizacje Programu, w tym:

— w 2016 r. do Urzedu wptynety trzy informacje o przesunigciach kwot dotaciji
pomiedzy rozdziatami klasyfikacji budzetowej jak i o przyznaniu dodatkowych
srodkdéw pochodzacych z budzetu panstwa (zwiekszenie o 381,3 tys. zi)
i z rezerw celowych (zwiekszenie o0 2 315,0 tys. zt). W wyniku tych zmian plan
dotacji na realizacje $wiadczenia wychowawczego zwigkszyt sie z kwoty
41 268,6 tys. zt do 43 964,9 tys. zt.

15t gczna warto$¢ $wiadczen to 82,0 tys. zt.
16t gczna warto$¢ $wiadczen to 64,5 tys. zt.
17 Z informacji uzyskanej w trybie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK.
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— W 2017 r. — cztery informacje dotyczace zwiekszenia kwot dotacji, w tym
srodkami z budzetu panstwa (o kwote 2 027,6 tys. zt) i z rezerw celowych
(o kwote 3751,3 tys. zt). W skutek tych zmian kwota dotacji na realizacje
Programu zwigkszyta z 54 708,8 tys. zt do 60 487,7 tys. zt.

— Do konca wrzesnia 2018 r. wptynety trzy informacje m.in. o zmniejszeniu kwoty
dotacji tacznie 0 4 507,8 tys. zt, w wyniku czego plan dotacji w rozdziale 85501
wyniost 54 289,8 tys. zt.

W Urzedzie, po uzyskaniu informacji od Wojewody zaréwno o kwotach wynikajacych
z ustaw budzetowych (w tym ich projektéw) na lata 2016-2018 jak i zmian w trakcie
tych lat, wprowadzano stosowne zmiany'® do budzetu Miasta Elblaga.

(akta kontroli str. 212-291)

5.2. Terminowos¢ przekazywania dotacji jednostce realizujacej
zadania zwigzane z wyplata Swiadczen wychowawczych

W wyniku analizy zapotrzebowan sktadanych do Urzedu Wojewddzkiego oraz
zapisow na koncie 901 dochody budzetu, w zakresie dotyczacym otrzymanych
przez Urzad $rodkow dotacji na realizacje kontrolowanego Programu wynikato, Ze:

— comiesieczne zapotrzebowania na Srodki dotacji przeznaczonej na Swiadczenia
wychowawcze Urzad sktadat drogg elektroniczng do Urzedu Wojewddzkiego
(do drugiego dnia miesigca, ktorego dotyczyto zapotrzebowanie).

— Srodki dotacji wptywaty w transzach (od dwéch do siedmiu w miesigcu), w tym:
35 transz na faczng kwote 43 805,4 tys. zt wptyneto w 2016 r., 35 transz
na kwote 59 382,8 tys. zt w 2017 r. oraz 26 transz na kwote 43 457,1 tys. zt
do konica wrze$nia 2018 r. Transze te w okresie od maja 2016 r. do czerwca
2017 r. wplywaly przez okres catego miesigca, natomiast od lipca 2017 r.
W pierwszej potowie miesigca.

— Urzad otrzymywat Srodki dotacji zarbwno w kwotach nizszych jak i wyzszych niz
ujete w zapotrzebowaniach. Na przyktad w pazdziermniku 2017 r. i w styczniu
2018 r. kwota otrzymana byta wyzsza niz wynikato to ze ztozonego
zapotrzebowania odpowiednio: o 1452 tys. zt i 1152 tys. zt, natomiast
w grudniu 2017 r. i w sierpniu 2018 r. — nizsza 0 936,6 tys. zti 0 1 194,4 tys. zt.

W sprawie ujmowania w zapotrzebowanych kwot dotacji wynikajacych z faktycznych
potrzeb, Dyrektor Departamentu, wyjasnita ze wysoko$¢ potrzebnych $rodkéw na
wyptate  Swiadczenia wychowawczego byta szacowana na podstawie
dotychczasowych wypfat Swiadczenr, z uwzglednieniem planowych wyptat
zwigzanych z migracjg ludno$ci, ustaleniem prawa do $wiadczenia dla
nowonarodzonych dzieci oraz z decyzji Wojewody lub Samorzadowego Kolegium
Odwotawczego (wypfaty z wyréwnaniem z kilku miesiecy). Analizujac przeptyw
$rodkéw na koncie brano pod uwage kwote zapotrzebowanych $rodkéw na dany
miesigc do kwoty faktycznie wydatkowanych w danym miesigcu, nie za$ do kwoty
otrzymanej dotacji, gdyz czesto przekazywane sSrodki byty wyzsze niz wynikato to
z miesiecznych meldunkéw (zapotrzebowan). Tres¢ meldunku nie naktadata na
organ obowigzku analizy niewykorzystanych $rodkow, wykazywana byta w nich
kwota wydatkowanej dotacji od poczatku roku wraz z kwotg na dany miesigc.

Urzad oftrzymywat $rodki dotacji w terminach umozliwiajacych prawidtowq

i terminowg realizacje finansowanego zadania (art. 149 ust. 1 ustawy o finansach
publicznych'9).

18 Uchwatami Rady Miejskiej w Elblagu lub Zarzadzeniami Prezydenta Elblaga.
19 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077, ze zm.), dalej: ,ustawa
o finansach publicznych”.
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W Urzedzie ustalono nastepujace terminy wyptat Swiadczenia wychowawczego:

— w siédmym (liczonym od konca miesigca) ostatnim dniu roboczym dokonywano
wypfat bezgotéwkowych na rachunki beneficjentow,

— przez cztery ostatnie dni robocze miesigca realizowano wyptaty gotowkowe
w placéwkach pocztowych (dziewie¢ na terenie miasta Elblaga),

— do ostatniego dnia miesigca dokonywano dodatkowych przelewdw na rachunki
$wiadczeniobiorcow, ktorzy ztozyli nowe wnioski.

(akta kontroli str. 292-334)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza lIzba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie
w latach objetych kontrola.

6. Sprawozdawczo$¢ zwigzana ze  Swiadczeniem
wychowawczym

W badanym okresie Urzad sporzadzit i przekazat do Urzedu Wojewodzkiego
27 sprawozdan rzeczowo-finansowych z wykonywania zadan z zakresu $wiadczenia
wychowawczego. W Urzedzie do rejestracji m.in. wnioskow z zakresu $wiadczenia
wychowawczego uzywano systemu informatycznego OTAGO. Dane z tego systemu
byly pobierane przez system Centralnej Aplikacji Statystycznej (dalej: ,CAS”).

Analiza czterech sprawozdan rzeczowo-finansowych?0 (14,8% ogétu) wykazata, ze:

- wszystkie zostaty sporzadzone zgodnie z wymogami rozporzadzenia Ministra
Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 28 wrzeénia 2017 r. w sprawie
sprawozdan rzeczowo-finansowych z wykonywania zadan z zakresu
Swiadczenia wychowawczego?! oraz wytycznymi Dyrektora Departamentu
Polityki Rodzinnej w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia
17 stycznia 2017 r.22,

- przestano je do Urzedu Wojewodzkiego, z wykorzystaniem CAS, po uptywie od
pieciu do siedmiu dni nastepujgcych po miesigcu, ktérego dotyczyto
sprawozdanie, tj. w terminie okre$lonym w § 2 ust. 1 ww. rozporzadzenia,

— dane generowane w CAS byty spéjne z danymi zawartymi w systemie OTAGO
i zawieraty m.in. dane dotyczace liczby faktycznie ztozonych wnioskdow.

(akta kontroli str. 184-198, 335-408)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie

stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Urzedu w badanym zakresie

w latach objetych kontrolg.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskow.

20 Sprawozdania za cztery miesigce: pazdziernik i grudzien 2017 r. oraz za styczen i sierpien 2018 .
21 Dz. U. poz. 1813.
22 Nr DSR-111.820.4.1.2017 KG.



Prawo zgtoszenia
zastrzezen

V. Pozostate informacije i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Olsztyn, 11 stycznia 2019r.

Delegatura w Olsztynie
Kontrolerzy Dyrektor
Wojciech Dabrowski Piotr Gorny
Specjalista kontroli panstwowej

Najwyzsza Izba Kontroli
Beata Saba
Starszy inspektor kontroli parnstwowej



